
I - 2897

Věc C-327/09

Mensch und Natur AG

v.

Freistaat Bayern

(žádost o rozhodnutí o předběžné otázce  
podaná Bayerischer Verwaltungsgerichtshof)

„Článek 249 čtvrtý pododstavec ES – Akty orgánů – Rozhodnutí Komise určené 
jednotlivci – Nařízení (ES) č. 258/97 – Nová potravina nebo nová složka potravin – 

Rozhodnutí 2000/196/ES – ‚Stevia rebaudiana Bertoni: rostliny a sušené listy‘ – 
Neudělení souhlasu s uvedením na trh – Účinky vůči jiné osobě než adresátovi“

Stanovisko generálního advokáta N. Jääskinena přednesené dne 23. listopadu 
2010   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  I - 2899

Rozsudek Soudního dvora (třetího senátu) ze dne 14. dubna 2011   .  .  .  .  .  I - 2913

Shrnutí rozsudku

Sbližování právních předpisů – Nové potraviny a složky potravin – Uvedení na trh – Nařízení 
č. 258/97 – Rozhodnutí Komise, kterým se zamítá uvádění potraviny nebo složky potravin na 
trh Unie – Nezávazný charakter pro jiné osoby než adresáty uvedeného rozhodnutí – Uvádění 
na trh na území členského státu výrobku vykazujícího podobné vlastnosti jako výrobek, který 



I - 2898

SHRNUTÍ – VĚC C-327/09

je předmětem rozhodnutí, jímž se zamítá jeho uvádění na trh – Povinnosti příslušných orgánů 
uvedeného členského státu
(Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 258/97, čl. 1 odst. 2 a 7)

Rozhodnutí Komise přijaté na základě člán-
ku 7 nařízení č. 258/97 o nových potravinách 
a nových složkách potravin, kterým se zamítá 
uvádění potraviny nebo složky potravin na 
trh Unie, je závazné jen pro ty osoby, které 
jsou v  tomto rozhodnutí označeny jako jeho 
adresáti. Příslušné orgány členských států 
jsou naproti tomu povinny ověřit, zda výro-
bek uváděný na trh na území tohoto členské-
ho státu, jehož vlastnosti se zřejmě shodují 
s  vlastnostmi výrobku, který je předmětem 

tohoto rozhodnutí Komise, je novou potravi-
nou nebo novou složkou potravin ve smyslu 
čl. 1 odst. 2 tohoto nařízení, a případně musí 
uložit dotyčné osobě povinnost dosáhnout 
souladu s ustanoveními uvedeného nařízení.

(viz bod 36 a výrok)


	Věc C-327/09

